
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3796  del  11/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _____________________________

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _____________________________

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Integrazione - modalità di presentazione dell'Allegato B -Atto Unilaterale di impegno -   Determinazione Dirigenziale n.
G02589 del 06/03/2020  - POR Lazio FSE 2014/2020 -  Approvazione Avviso Pubblico "PROGETTO CLASSE VIRTUALE"
Misura Integrativa per garantire l'accesso alla didattica degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado statali e
paritarie e della IeFP.

G02674 11/03/2020



OGGETTO: Integrazione – modalità di presentazione dell’Allegato B “Atto Unilaterale di impegno”-   

Determinazione Dirigenziale n. G02589 del 06/03/2020  “POR Lazio FSE 2014/2020 –  Approvazione 

Avviso Pubblico "PROGETTO CLASSE VIRTUALE” Misura Integrativa per garantire l’accesso alla 

didattica degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie e della IeFP. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro”; 

- Decisione di esecuzione C(2014) 9799 final della Commissione del 12 dicembre 2014 che approva 

determinati elementi programma operativo “Regione Lazio Programma Operativo Fondo Sociale 

Europeo 2014-2020” per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” per la Regione Lazio in Italia CCI 

2014IT05SFOP005;  

- Decisione di esecuzione C(2018) 7307 final della Commissione del 29 ottobre 2018 che modifica 

la decisione di esecuzione C(2014)9799 final; 

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e che abroga il regolamento n. (CE) 1083/2006 del Consiglio; 

- Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- Regolamento (UE, EURATOM) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 

luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione, che 

modifica i regolamenti (UE) n 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 

1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

- Visto l’Avviso Pubblico “PROGETTO CLASSE VIRTUALE "Misura Integrativa per garantire 

l'accesso alla didattica degli studenti delle scuole secondarie superiori pubbliche e paritarie e della 

IeFP”, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G02589 del 06/03/2020, a cui si rinvia per 

relationem; 

 

CONSIDERATO che, l’Avviso in oggetto, prevede all’art. 9 la richiesta di allegare alla 

documentazione per l’accesso ai finanziamenti anche l’Atto unilaterale di impegno, in cui si 



stabiliscono i rapporti tra Regione Lazio e soggetto beneficiario del finanziamento, debitamente 

sottoscritto; 

 

RILEVATO che, per errore materiale, tra la documentazione da predisporre e presentare ai fini 

dell’ammissibilità della domanda di contributo, risulta essere mancante il format del succitato Allegato 

B; 

 

CONSIDERATO il perdurare della situazione di emergenza connessa alla propagazione del COVID-

19, in relazione a quanto stabilito nel DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI del 9 marzo 2020, applicabile all'intero territorio nazionale;  

 

CONSIDERATO, altresì, che – accanto alle esigenze della Regione Lazio di intervenire in urgenza 

con provvedimenti a supporto delle istituzioni formative - si collocano, per pari rilevanza, anche quelle 

di favorire il più ampio e completo accesso alle opportunità di apprendimento a distanza da parte degli 

studenti delle scuole secondarie di secondo grado, siano esse statali siano paritarie, e degli allievi 

inseriti in percorsi di IeFP (…); 

 

RITENUTO OPPORTUNO consentire la presa in carico di tutte le domande di accesso ai 

finanziamenti previsti dall’avviso in oggetto, anche nel caso in cui non recassero tra la 

documentazione presentata il previsto Allegato B, ritenendo, altresì, tale adempimento non sostanziale 

nella fase di accesso alla procedura, rispetto alla modalità a sportello individuata dalla Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO, proprio in ragione della tipologia di procedura di accesso prevista e dell’urgenza di 

attivare la misura, procrastinabile la presentazione dell’Allegato B in fase successiva, ovvero - una 

volta conclusa la verifica di ammissibilità formale - qualora la proposta progettuale risulti ammissibile 

al finanziamento; 

 

STABILITO che il soggetto proponente procederà, successivamente, con modalità che verranno 

comunicate dall’Amministrazione, alla presentazione della documentazione mancante prima di dare 

avvio alle attività. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di  approvare la modalità di presentazione dell’Allegato B “Atto Unilaterale di impegno” a valere 

sull’Avviso Pubblico “PROGETTO CLASSE VIRTUALE” approvato con Determinazione 

Dirigenziale n.  G02589 del 06/03/2020 -  Misura Integrativa per garantire l'accesso alla didattica 

didattica degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie e della IeFP; 

- di allegare alla presente Determinazione Dirigenziale il format dell’Allegato B “Atto unilaterale di 

impegno”; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Lazio, 

http://www.regione.lazio.it  e sul sito Lazio Europa. 

 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 




